Lutheri aliud
 encomium in
 raptum ince
 stum.

Historia de
 raptu promo
 uo à Luthero.

venina elabendi occasionem nata, monasterio se sub-
 rabs, ad Asylum suum Lutherum confugit, Ab-
 batissa verò & verbis & literis requirente fugiti-
 nam, eamq; de periurio & transfugio accusante, Lu-
 therus libello illo probare nisus est, maximo Dei mi-
 raculo Florentinam ex inferno fuisse liberatam. In
 preliminarum enim epistola, non dubito, inquit, incre-
 dulos, ubi de hac Florentina audierint, eam mirabi-
 liter à Deo ereptam esse ex faucibus diaboli, quos-
 dam verò, qui monialium statum existimant bonum,
 dicturos esse, Diabolus inuit eam vt exiret, Alios
 qui nec Deum nec diabolum multi faciunt, dicturos
 esse, Ecce, nunquid miraculum est, vt monialis ali-
 qua excurrat è monasterio? Ita euenire oportet. Quā-
 do autem tumultuans quissiam spiritus peregrina-
 tionem institueret, faceretq; vnum ex miraculis, de
 quibus Paulus ait: 2. Thess. 2. Homo peccati per fal-
 sa signa & prodigia venit: aut quando diabolus si-
 neret se cruciari aqua benedicta, & fingeret se in ea
 magnam pati angustiam, quemadmodum nuper hoc
 anno quodam in loco factum est: hoc oporteret esse
 miraculum Dei. Nos autem, qui Euangelium iam
 scimus, & veritatem agnoscimus gratia Dei, neque
 debemus neq; audemus eiusmodi miracula, quæ ad
 confirmandum Euangelium fiunt, illudque prome-
 nent, sic dimittere & c. Hæc verò egregia laus infā-
 mia atq; perfidia, hæc insignia miracula, quibus no-
 uum Euangelium, vel ipso Luthero authore, confir-
 matum est. Ceterum de eximiiis hisce recentioris E-
 uangelij exemplis vnum saltem adhuc recensemus,
 vt amplius cognoscatur, quibus Prophetis, Aposto-

Lutherus asy-
 lum apostata-
 rum & trans-
 fugarum.

Nota miracu-
 lum Luthe-
 ranum, cuius-
 modi nouum
 Euangelium
 confirmatum
 est.

Euangelium
 neopisticum,
 quib. Prophe-

eis, Apostolis,
& magistris
propagatum.

Carolstadius
archidiacon⁹
(si dñs pla-
cet) Lutheri
exemplo ux-
orem duxit.
Missa cōficta
à VVitteber-
genſib. in nu-
ptias Carol-
stadij.

lis & magistris diabolus regnum suum propagare
voluerit. Andreas Carolstadius, VVittebergenſis
olim Theologus & Archidiaconus, Epicuri
voluptuariam doctrinam et egregium facinus, bo-
nio post incestum eius coniugium, secutus est, quod
cum eo tempore apud VVittebergenſes in non
gari exſtimatione eſſet, vetitas & sacrilegus
nuptias summo illi studio & magna quidem celebri-
tate promouerunt & exornauerunt. Nam et
priam huic nouo sponſo confinxerunt Missam quae
& in lucem edere illos non puduit, sed quia eius
empla vix amplius reperiuntur, & ab ipsiſ
gelicis postea ob pudorem faciendū, penitentiam
pressa creduntur, eam hisce prioribus adiungere
lur, ut lector habeat vnde temerariam illorum
titiam & stultam temeritatem simul & rideat
admiretur, quam nec Pasquius Roma lepidius
excogitare potuiſſet. Eius autem missa Intrusus
habet.

Dixit Dominus Deus, non est bonum hominibus
esse solum, faciamus ei adiutorium simile sui. V. r.
Adhaerebit homo uxori suae, & erunt duo in carne
vna. Gloria patri &c. Dixit Dominus Deus &c.

ORATIO, SEV COLLECTA.

DEus qui post tam longam & impiam sacerdotum
tuorum cecitatem beatum Andrean Carolstadium ea gratia donare dignatus es, ut primo
nulla habita Papistici iuris ratione, uxorem duceret
ausus fuerit. Da quaesumus, ut omnes sacerdotum
cepta sana mente, eius vestigia sequentes, et ceteris
cubinis aut eiusdem ductis, ad legitimi confor-

Egregiam ve-
rò laudem. O
stulti VVitte-
bergenſes, quis

thori conuertantur. *Per Dominum nostrum Iesum* vos fascina-
Christum, &c. uit? Lutherus.

PROSA SEV SEQUENTIA.

Deus in tua virtute Andreas Carolstadius gau-
det & letatur thalamo copulatus.

Piscatio Episcopi ipse primum factus piscator est
uxorum.

Sacerdotes pornolatræ diu, ad normam reduxit ma-
trimonii.

Illegibus ius Romanum tuus Deus victor strenuus
subiungit.

Consilium Pauli tui sequens, & iam bonum se osten-
tans coniugem. Pornolatræ,
 id est, fornica-
 tores seu for-
 nicationis
 seruos.

Mirantibus, inuitis que Papistis, uxorem quaesitam
adibus nuper suis intulit.

Atque magno decore sacerdos inscripsit titulos con-
ingatus, Domine.

Illam sacerdotem verè tuum credimus,

Christi filij tui atque fraterculum.

Nos ergo cœcubinis nostris grauati, te Deus poscimus,

Vi illius qui pastores nostros sectatus antiquos, tibi
placet.

Nos imitatione gaudeamus in æternum.

ITEM SECRETA.

Sacrificium nostrum, quaesumus Domine, beni-
gnus suscipias, vt quod tuæ maiestati in Andrea
Carolstadij nuptialibus primitiis deuotè offerimus,
eius efficacia a cunctis scortationis defendamur pe-
riculis. Per Dominum nostrum &c.

COMPLENDA SIC.

Sint nobis Domine auxilio sumpti sacramenti my-
steria, & sicut Andrea Carolstadij connubiali ce-
lebrè-

lebritate letamur: ita fac, quae sumus. sacerdotum iugia toto orbe feliciter auspicientur, feliciter succedant, & quam felicissime finiuntur. Per Dominum nostrum Iesum Christum, &c.

Carolstadius
Lutheri studio
e Saxonia
eiectus.

Carolstadius
ex Theologo
miser & ridiculus
evasit
rusticus.

Carolstadij
miseranda
coniunx.

Vittebergē-
sium falsum

Quemadmodum autem inanis & plane ridicula huius est Missae confectio sic vana eorum spes & infaria precatio, infelicissimumque illarum nuptiarum auspiciū fuit. Nam haud multo post ex Vittebergensi synagoga eiectus, omnibus Ducum Saxoniae oppidis et finibus ei interdictum est, idque propter eius facinora. Tandem postquam vitam aliquandiu in exilio miserrime sustinisset, factus ex doctore & Archidiacono coniugato miser agricola & indoctus rusticus, qui arare nesciens, per inopiam arari cogebatur, equos habens indociles, quorum alter alter illac ante aratrum tendebat, vel pergenes aratro, alter tergiuersabatur, ut aspicientibus & commiserationi esset miser arator, nullo accedente vicinorum auxilio, quae non vulgaris est afflictio, nam poena haec maxima est, Imperator ait, inter homines versari, & hominum carere suffragio. L. qui sanctam. C. de apostat. & glo. circa primam. Nullum credent. agric. &c. coll. 4. Nec vero raptivum marito sacerdote felicior fuit, quae ex nobili familia orta, & tenerè educata, exemplo pernicioso & inspicato nupsit contra ius & phas sacerdoti & homini ignobili & alienigenae, tot demum molibus fami, proscripto, inopi & abiecto, apud quem rusticus quidem vel cibario pane saciari posset: raptivum maritum falsum falso in nuptiis beatum dixerunt Vittebergenses, in fausto illum auspicio in-

rantes. Exempla hæc, licet prolixius quam putassem adducere propterea volui, non solum ut liqueret quam infelicia ex raptu contingant hominibus matrimonia (quam. n. Lutheri coniugium in progressu fuit inhonestum, nos castis auribus parcentes, silentio nunc præterimus, cum de illa turpitudine satis loquantur poemata Lemnij) verumetiam ut cognoscere liceat, quam belli sub initio huius noui Evangelij fuerint incesti thori promotores, ut iam facile quis expendere queat, quis finis tam inauspicata principia secuturus sit, si obiter saltem vel inspexit, vel ab aliis accepit quæ interim incommoda mundo nata sunt. Nec aliter fieri potest, cum unico principio illicito dato, plura sequi incommoda necesse est. *Auth. Ut iud. fm. quoq. suffra. &c. in prin. coll. 2.* Non sic profecto plantatum est Euangelium Christi, cuius discipuli à nuptiis sese vel plane continebant, vel quas habuere uxores dimittebant. Quid mirum igitur, si recens hoc Euangelium in contrarium effectum exeat, quod à suis Apostolis & Evangelistis iam contrario studio ceptum & usurpatum est? Cum itaq; hoc tam graue & enorme crimen sit, quo non solum humani pudoris reuerentia sed etiam religio atq; Deus ipse offenditur, iure optimo diui Imperatores constituere, quod tam impuri facinoris rei virore gladio & bonorum confiscatione punirentur. *d. l. vn. C. de rapt. virg. l. raptores. & l. si quis. C. de ep. & cler. Simili quoq; pena damnatos voluerunt, quicumq; vel consilio, vel fauore, vel vlla ope tale crimen procurarent vel adiuuarent. d. l. vn. §. penas autem. & d. l. raptores. Idq; merito quidem. si. n. (ut*

encomium de
 nuptiis Ca-
 rolstadij.

A minori ad
 Iustinian. maius.

Justinian. Imp. ait) in antiquis legibus, virginibus illis (Vestalibus) quæ in eorum errorem vocantur, mortis incumbere damnum corruptis: quomodo non magis nos in iis, quæ à Deo glorificantur, defimus pudicitiam (quæ maxime mulieres exornat) conservari volentes, competens venerabilibus diaconissis, ut quod docet natura, custodiant, et quod debetur sacerdotio, conseruent, s. quanta igitur Anb. quom. oport. Ep. & cler. & c. coll. 1. Apud Romanos autem in Vestales, si qua forte corrupta fuerat, horribili mortis pœna animaduersum est, id quod apud Lium, Sext. Pompeium et Plutarchum eleganter descriptum extat. Nam quæ virginitatem prodiderat, vincta defodiebatur in urbe, quo quidem loco superciliium erat terrestre porro se intendens, quo Latmorum vocabulo tumulus est. Ibi struenda subterranea domus, haud magna, in quam è loco superiore descendebatur. Iacebat in ea stratus lectulus et lucerna ardens, primitiæq; rerum earum, quæ necessariæ sunt ad victum, breues quædam panis aquæ in vase, lac et oleum, quasi cauerit ipsa domus, ne fame eius corpus intereat, quæ maximis expiatisque dedicata sit. Ipsa verò pœnæ obnoxia feretro inposita, exterius obiecta, lorisq; ligata quo neque etiam quieuerat audiri, per forum vehebatur. Silentio accedebant omnes, eamq; sine voce, graui conuulsione quodam transmittabant. Neq; aliud spectaculum horribilibus erat, neq; alium diem morantem egisse Romam, Scriptores tradunt. Cum verò delatum feretrum delatum erat, solutis à ministris vinctulis, Sacerdotum princeps arcana quadam precantibus,

Eccles. 62.
Vestaliū corruptarū apud Romanos horrenda pœna.

De hoc negotio etiā Bart. Marlianus scribit in Urb. Ro. Zopographia. lib. 4. capit. 23. & Luc. Faunus de antiquitatib. Urbis. lib. 4. cap. 10.

tum, sublatisque ad Deos manibus, ante supplicium
 clucebat eam capite operam, constituitq; in scalis in
 domicilium deferentibus. Deinde ille cum aliis sa-
 cerdotibus diuertebatur. Cum autem ille descende-
 ras, et scala tollerentur, multa dosuper iniecta humo
 domicilium operiebatur, adeo ut is locus reliquo æ-
 qualis tumulo fieret. Et sic qua sacram virginita-
 tem prodaderant, puniebantur. Inmane profecto sup-
 plicium in Ethnica superstitione. Verum nobis de his
 negotium est, qui virginitatem suam Deo unico et
 vero deuouerunt, quæ, ne specioso charitatis nomine
 in hoc peccati baratrum corruant, charitatem puram
 omnino mortali affectione liberã sumant. Neq; enim
 prolapsa ad voluptatem quicquam ad excusationem
 proderit umbra solatiunq; comubij: neq; uiuentem
 virum sub prætextu comubij non soluta circumue-
 nire aut fallere poterit. cui mortalem hominem post
 excimios illos, quos ab illo perceperat honores, impiè
 per adulterij sefas in honore prætulit. Ne sanè in-
 congrue his, qui sunt eiusmodi, illud Apostolicum ap-
 tati potest: Quoniam cum fornicatæ à Christo fue-
 rint, nubere volunt, habentes damnationem, quo-
 niam primam fidem irritam fecerunt non matrimo-
 nium, sed adulterium consumantes. Nullus itaq; ad
 id impietatis erumpat, ut sponsam Domini contin-
 gere audeat: nullus adeo insanus ac sacrilegus porro
 sit, ut immaculatam hostiam impudicis manibus tra-
 het: nemo in tantam audacia temeritatisq; profiliat,
 ut eiusmodi vltionem sacrilegis impendère confide-
 rat, non vasa inanima ex auri argentiq; materia e-
 laborata, sed animata ipsa et diua donaria, latronis
 more

1. Tim. 5.

more profanis manibus temerare atq; inestare profanum. Immo verò nullus adeò impius, atrox, inhumanusq; sit, ut nò inanimata templi vasa, sed ipsum templum, Virginum scilicet sacrarium corpore ipsamq; omnium preciosissimam animam, in templi Dei sacratissimi donarij vice locatam, libidinibus, barbarica immanitate succendat.

DE DOCTRINA ET TRADITIONE SANCTORUM PATRUM ECCLESIAE CATHOLICAE.

Non minus nostro hoc ævo contentioso, Apostolus atq; olim nos admonet ac hortatur ut steterimus et quas accepimus, siue dicto siue scripto, traditiones, eos verò, quibus hæ displicent, vitari morari iubet idem, rixosis Ecclesie consuetudinibus obiciens: Si quis inter vos, inquit, videtur effectus contentiosus, nos talem consuetudinem non habere, quæ Ecclesia Dei. Atq; hæc rectè quidem Patrum nam cōsuetudo ratione inducta si in civili vna legis habet, iuxta l. diuturna. ff. de legib. quæ in causis diuinis. In quibus. n. scriptis legibus utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est. l. de quibus. ff. eod. tit. et in rem retinendum esse fidelissime vetustatis Imperator ait in l. testamenta. C. de testam. Multa scriptura in Ecclesia Dei seruantur, quorum si legem scripturam nullam inuenies, ut cum uariis non haud ineptè dici queat, non omnium quæ a maioribus